
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B012QLY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes   N° 000667-2023-DIA/MC,     N° 000680-2023-DIA/MC, 
N° 000692-2023-DIA/MC, N° 000795-2023-DIA/MC, N° 000768-2023-DIA/MC, 
N° 000653-2023-DIA/MC, N° 000763-2023-DIA/MC, N° 000801-2023-DIA/MC, 
N° 000759-2023-DIA/MC, N° 000704-2023-DIA/MC, N° 000787-2023-DIA/MC, 
N° 000668-2023-DIA/MC, N° 000796-2023-DIA/MC, N° 000802-2023-DIA/MC, 
N° 000681-2023-DIA/MC, N° 000705-2023-DIA/MC, N° 000803-2023-DIA/MC, 
N° 000779-2023-DIA/MC, N° 000797-2023-DIA/MC, N° 000788-2023-DIA/MC, 
N° 000761-2023-DIA/MC, N° 000791-2023-DIA/MC, N° 000789-2023-DIA/MC, 
N° 000700-2023-DIA/MC, N° 000706-2023-DIA/MC, N° 000804-2023-DIA/MC, 
N° 000682-2023-DIA/MC, N° 000798-2023-DIA/MC, N° 000805-2023-DIA/MC, 
N° 000780-2023-DIA/MC, N° 000784-2023-DIA/MC, N° 000807-2023-DIA/MC, 
N° 000758-2023-DIA/MC, N° 000712-2023-DIA/MC, N° 000808-2023-DIA/MC, 
N° 000702-2023-DIA/MC, N° 000799-2023-DIA/MC, N° 000809-2023-DIA/MC, 
N° 000781-2023-DIA/MC, N° 000766-2023-DIA/MC, N° 000707-2023-DIA/MC, 
N° 000794-2023-DIA/MC, N° 000800-2023-DIA/MC, N° 000810-2023-DIA/MC, 
N° 000762-2023-DIA/MC, N° 000785-2023-DIA/MC, N° 000811-2023-DIA/MC, 
N° 000703-2023-DIA/MC, N° 000786-2023-DIA/MC, N° 000708-2023-DIA/MC, 
N° 000812-2023-DIA/MC y    N° 000813-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes, y 
los Informes  N° 000058-2023-DAFO/MC, N° 000057-2023-DAFO/MC, N° 000059-
2023-DAFO/MC, N° 000063-2023-DAFO/MC, N° 000062-2023-DAFO/MC, N° 
000067-2023-DAFO/MC, N° 000068-2023-DAFO/MC, N° 000069-2023-DAFO/MC, 
N° 000071-2023-DAFO/MC y N° 000072-2023-DAFO/MC de la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B012QLY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JHON JEYSEN VALLES TORRES DNI 73511345 

2 JUAN CARLOS VICENTE MEZA DNI 10382473 

3 FARLES IDROGO ALVARADO DNI 46821322 

4 CESAR AUGUSTO PORTILLA TUESTA DNI 44428125 

5 JOSE CARLOS TERRONES VILLEGAS DNI 43873032 

6 MARCO ALEJANDRO RUEDA FLORES DNI 47167714 

7 REYNER JAVIER RIVERA BRAVO DNI 41868503 

8 LIZBETH MELINA ATENCIA DELGADO DNI 71879500 

9 JOHN DASILVA TORRES MAMANI DNI 47661326 

10 MARIA DEL CARMEN RONDON MALAGA DNI 42416930 

11 DARIO LIFONCIO LANDEO DNI 47514567 

12 ULISES VERA GUTIERREZ DNI 01230187 

13 ELIAS VALERIO REYES TORRES DNI 09761807 

14 VICTORINO CAMACHO OLAZABAL DNI 17550966 

15 ALEJANDRO ENRIQUE ZAVALA VERA DNI 73054252 

16 BRANDON STEVEN SANCHEZ RAMOS DNI 73873353 

17 REYNALDO MANUEL GÓMEZ SÁNCHEZ DNI 42155667 

18 JOSMAR ELIOTH RIVERA RIVERA DNI 46983215 

19 GUSTAVO ALBERTO RATTO PANDURO DNI 42528425 

20 YAVAR ALEX PICON LOARTE DNI 40848027 

21 MOISES RICARDO LAMA CUBAS DNI 07479389 

22 MARIA ELENA RICRA RUIZ DNI 09475031 

23 MAURICIO ALBERTO ESQUIVEL MANRIQUE DNI 41920749 

24 ELMER FLORES VERA DNI 47625608 

25 HUANDY LAGUNA IBARRA DNI 46759244 

26 WELLINGTON MARTIN TERRY SAENZ DNI 08744627 

27 NILO GUSTAVO MARCELO CRISTOBAL DNI 46950475 

28 LUIS MIGUEL YOVERA SANCHEZ DAVILA DNI 72878294 

29 NADINE YOSBELY RUEDA ZAVALA DNI 70573016 

30 MARIA PIA LUNA VICTORIA ARTEAGA DNI 74614460 

31 CARLOS HENRY ALVARADO NAVARRO DNI 76426507 

32 ARTURO HENRY ALDAMA REYNA DNI 17805900 

33 DIEGO ALONSO ABADIE CERPA DNI 45218114 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B012QLY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 MICHAEL NET OROS PEREZ DNI 74914179 

35 LUIS CHRISTIAN MALDONADO DIAZ DNI 44189355 

36 KATTERIN GREYSI ESCOBAR PEREZ DNI 71043259 

37 ALFREDO MARTIN SORIA BRICEÑO DNI 08677721 

38 MONICA MARIA MEDINA ZAPATA DNI 10793668 

39 GULLY YAWAR MESTAS CALDERON DNI 41137349 

40 DAYANA ESTHEFANI CALLA RAMOS DNI 46997987 

41 ERIK ALLISON LUQUE CCAMA DNI 46526450 

42 ANDERSON JHOSVERLY PALACIOS SAUCEDO DNI 72521523 

43 LADY SAMANTHA SOLANO CRUZ DNI 46264657 

44 ESTRELLA REGINA AGUILAR CORTEZ DNI 73183436 

45 CESAR ANTONIO ZAPANA MALAGA DNI 00514352 

46 FELIX EDUARDO BERENGUEL SOLIS DNI 06728949 

47 NARDA KIARA LOZANO NUÑEZ DNI 47507758 

48 LIZETH CAROLYN MANSILLA DELGADO DNI 43131092 

49 DE LA CRUZ NICOLAS MAURICIO HURTADO DNI 04054085 

50 JUDITH VEGA ASTUDILLO DNI 25491697 

51 SATURNINO JANAMPA HERMITAÑO DNI 04058672 

52 RUBEN MIGUEL RARAZ ORTEGA DNI 04066126 

53 LOURDES DOLORES CHACON MARTINEZ DNI 19832266 

54 PETER JOHN MERA CUEVA DNI 40776693 

55 ELISBAN SERGIO CCAHUA CCAHUA DNI 46125815 

56 ELIAS CABELLO CONTRERAS DNI 41102886 

57 ALFONSO JUNIOR ROJAS PUERTA DNI 47639176 

58 JORGE HENRRY TINOCO SOPLIN DNI 80347883 

59 CESAR ALEXANDER VARGAS PEREZ DNI 45687698 

60 DANTE JOEL CHANDUVI ZAPATA DNI 76472534 

61 FRIDA VICTORIA CARDENAS FIGUEROA DNI 70275971 

62 PIERO RENATO PEREZ SALAS DNI 72445439 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 
cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B012QLY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios; 
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JHON JEYSEN VALLES TORRES DNI 73511345 

2 JUAN CARLOS VICENTE MEZA DNI 10382473 

3 FARLES IDROGO ALVARADO DNI 46821322 

4 CESAR AUGUSTO PORTILLA TUESTA DNI 44428125 

5 JOSE CARLOS TERRONES VILLEGAS DNI 43873032 

6 MARCO ALEJANDRO RUEDA FLORES DNI 47167714 

7 REYNER JAVIER RIVERA BRAVO DNI 41868503 

8 LIZBETH MELINA ATENCIA DELGADO DNI 71879500 

9 JOHN DASILVA TORRES MAMANI DNI 47661326 

10 MARIA DEL CARMEN RONDON MALAGA DNI 42416930 

11 DARIO LIFONCIO LANDEO DNI 47514567 

12 ULISES VERA GUTIERREZ DNI 01230187 

13 ELIAS VALERIO REYES TORRES DNI 09761807 

14 VICTORINO CAMACHO OLAZABAL DNI 17550966 

15 ALEJANDRO ENRIQUE ZAVALA VERA DNI 73054252 

16 BRANDON STEVEN SANCHEZ RAMOS DNI 73873353 

17 REYNALDO MANUEL GÓMEZ SÁNCHEZ DNI 42155667 

18 JOSMAR ELIOTH RIVERA RIVERA DNI 46983215 

19 GUSTAVO ALBERTO RATTO PANDURO DNI 42528425 

20 YAVAR ALEX PICON LOARTE DNI 40848027 

21 MOISES RICARDO LAMA CUBAS DNI 07479389 

22 MARIA ELENA RICRA RUIZ DNI 09475031 

23 MAURICIO ALBERTO ESQUIVEL MANRIQUE DNI 41920749 

24 ELMER FLORES VERA DNI 47625608 

25 HUANDY LAGUNA IBARRA DNI 46759244 

26 WELLINGTON MARTIN TERRY SAENZ DNI 08744627 

27 NILO GUSTAVO MARCELO CRISTOBAL DNI 46950475 

28 LUIS MIGUEL YOVERA SANCHEZ DAVILA DNI 72878294 

29 NADINE YOSBELY RUEDA ZAVALA DNI 70573016 

30 MARIA PIA LUNA VICTORIA ARTEAGA DNI 74614460 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B012QLY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

31 CARLOS HENRY ALVARADO NAVARRO DNI 76426507 

32 ARTURO HENRY ALDAMA REYNA DNI 17805900 

33 DIEGO ALONSO ABADIE CERPA DNI 45218114 

34 MICHAEL NET OROS PEREZ DNI 74914179 

35 LUIS CHRISTIAN MALDONADO DIAZ DNI 44189355 

36 KATTERIN GREYSI ESCOBAR PEREZ DNI 71043259 

37 ALFREDO MARTIN SORIA BRICEÑO DNI 08677721 

38 MONICA MARIA MEDINA ZAPATA DNI 10793668 

39 GULLY YAWAR MESTAS CALDERON DNI 41137349 

40 DAYANA ESTHEFANI CALLA RAMOS DNI 46997987 

41 ERIK ALLISON LUQUE CCAMA DNI 46526450 

42 ANDERSON JHOSVERLY PALACIOS SAUCEDO DNI 72521523 

43 LADY SAMANTHA SOLANO CRUZ DNI 46264657 

44 ESTRELLA REGINA AGUILAR CORTEZ DNI 73183436 

45 CESAR ANTONIO ZAPANA MALAGA DNI 00514352 

46 FELIX EDUARDO BERENGUEL SOLIS DNI 06728949 

47 NARDA KIARA LOZANO NUÑEZ DNI 47507758 

48 LIZETH CAROLYN MANSILLA DELGADO DNI 43131092 

49 DE LA CRUZ NICOLAS MAURICIO HURTADO DNI 04054085 

50 JUDITH VEGA ASTUDILLO DNI 25491697 

51 SATURNINO JANAMPA HERMITAÑO DNI 04058672 

52 RUBEN MIGUEL RARAZ ORTEGA DNI 04066126 

53 LOURDES DOLORES CHACON MARTINEZ DNI 19832266 

54 PETER JOHN MERA CUEVA DNI 40776693 

55 ELISBAN SERGIO CCAHUA CCAHUA DNI 46125815 

56 ELIAS CABELLO CONTRERAS DNI 41102886 

57 ALFONSO JUNIOR ROJAS PUERTA DNI 47639176 

58 JORGE HENRRY TINOCO SOPLIN DNI 80347883 

59 CESAR ALEXANDER VARGAS PEREZ DNI 45687698 

60 DANTE JOEL CHANDUVI ZAPATA DNI 76472534 

61 FRIDA VICTORIA CARDENAS FIGUEROA DNI 70275971 

62 PIERO RENATO PEREZ SALAS DNI 72445439 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: B012QLY 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-27T12:22:27-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-27T12:33:22-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000081-2023-DGIA/MC
	2023-01-27T13:01:07-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




